
 

' o v 

 
 

Čj. MZA 6613/2019 
 
 

SMLOUVA O VYPUJCCE 
uzavřená podle ust. § 2193 a násl. zák č. 89/2012 Sb. občanského zákoníku, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „Občanský zákoník"), 
 

mezi 
 

Česká republika -  Moravský zemský archiv v Brně 
Palachovo nám. 723/1, 625 00 Brno 
Telefon: , e-mail:  
zastoupen: Ladislavem Mackem, ředitelem archive 
IČO: 70979146 
Kontaktní osoba: (dále jen jako „půjčitel") 

 
a 

 
Správa Pražského hradu, příspěvková organizace 
Hrad I. nádvoří č. p. 1, Hradčany, 119 08 Praha 1 
Telefon: , e-mail:  
zastoupen: Ing. Ivo Velíškem, CSc., ředitelem 
IČO: 49366076, DIČ: CZ49366076 
Kontaktní osoba:  
(dále jen jako „vypůjčitel") 

(dále společně též jako „Smluvní strany") 
 

I. 
Předmět smlouvy 

1. Půjčitel přenechává bezplatoě k dočasnému užívání touto smlouvou vypůjčiteli následující 
archiválie: 

 
Faksimile knihy z fondu: 
……………………………………….. 

 (dále jen „předmět výpůjčky") 

2. Předmět výpůjčky  bude vystaven po dobu trvání výstavy „Český a římský  král Václav   IV. 
Gotické  umění  krásného  slohu  kolem  roku 1400", která se bude  konat v době od 15.08.2019 do 
3. 11. 2019 v Císařské konírně na Pražském hradě. 
3. Celková doba výpůjčky se sjednává na dobu od 07.08.2019 do 30.11.2019. 
4. Místo vystavení předmětu výpůjčky: Císařská konírna na Pražském hradě. 
5. Vypůjčitel se seznámil se stavem předmětu výpůjčky a shledává je bez zjevných vad či 
poškození. 
6. Vypůjčitel prohlašuje, že předmět výpůjčky užije pouze k vzdělávacím, kulturním, vědeckým 
nebo jiným účelům, které jsou uvedeny v ustanovení§ 27 odst. 3 zák.č. 219/2000 Sb., o majetku ČR  a 



 

jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o majetku 
státu"), a splňuje tak podmínky tohoto zákona pro poskytnutí bezúplatného užívání. 
7. S užíváním předmětu výpůjčky není spojeno poskytování plnění ani služeb k vyčíslení dle §27 
odst. 3 zákona o majetku státu. 

 
II. 

Práva a povinnosti 
I. Vypůjčitel se zavazuje užívat  předmět výpůjčky  řádně,  pouze k účelu a v místě uvedeném    
v této smlouvě, způsobem  odpovídajícím jeho povaze, určení a stavu a za podmínek, jak je uvedeno   
v tomto článku. 
2. Předmět výpůjčky zůstává ve vlastnictví půjčitele bez ohledu na dobu, po kterou vypůjčitel 
předmět výpůjčky užívá nebo bude užívat i nad rámec smluvního ujednání. 
3. Vypůjčitel nesmí na předmětu výpůjčky  provádět žádné změny ani úpravy, vyjma takových,  
k nimž mu půjčitel poskytl výslovný předchozí písemný souhlas. 
4. Předmět výpůjčky nesmí být bez předchozího písemného souhlasu půjčitele přenechán 
vypůjčitelem jinému subjektu. Pokud půjčitel takový písemný souhlas udělí, musí být tento souhlas ke 
smlouvě neoddělitelně připojen. 
5. Vypůjčitel je oprávněn užívat předmět výpůjčky tak, že jej nechá vystaven jako výstavní 
předmět, a zavazuje se, že věnuje předmětu výpůjčky po celou dobu výpůjčky veškerou odbornou péči 
jako svým vlastním sbírkovým předmětům, tj. zejména je povinen se postarat o včasnou přípravu a 
řádné provedení všech prací a jiných opatření potřebných k zabezpečení péče o předmět výpůjčky, 
zejména o zajištění uchování dobrého technického stavu a estetického vzhledu předmětu výpůjčky, 
vhodného a přírněřeného užívání předmětu výpůjčky, příznivého prostředí pro předmět výpůjčky. Dále 
se zavazuje vypůjčitel stejně tak pečovat i o bezpečnost, ochranu před ohrožením, poškozením, 
znehodnocením, ztrátou nebo odcizením předmětu výpůjčky podle platných právních předpisů po 
celou dobu trvání výpůjčky, i po jejím skončení, až do doby, kdy bude předmět výpůjčky vrácen 
půjčiteli, včetně ochrany před odcizením volně odnímatelných součástí či příslušenství předmětu 
výpůjčky. Vypůjčitel je rovněž povinen nést náklady spojené s takto sjednaným užíváním předmětu 
výpůjčky a péčí o předmět výpůjčky. Smluvní strany mají za to, že tyto náklady spojené s užíváním 
předmětu výpůjčky jsou obvyklé. 
6. Vypůjčitel je povinen učinit vše pro to, aby ostatní osoby, které nejsou vlastníky předmětu 
výpůjčky, si počínaly tak, aby nezpůsobily nepříznivé změny stavu předmětu výpůjčky nebo jeho 
prostředí a neohrožovaly zachování a vhodné společenské uplatnění předmětu výpůjčky. 
7. Na předmětu výpůjčky nesmí být bez předchozího písemného souhlasu půjčitele po dobu 
výpůjčky  prováděny  žádné změny a úpravy, tím však není dotčena  povinnost  vypůjčitele  uvedená  
v odst. 5. tohoto článku. Pokud by mělo dojít  k restaurátorským, konzervátorským a  jiným  pracem 
na předmětu výpůjčky, smluvní strany je blíže specifikují v písemném dodatku k této smlouvě. 
8. Půjčitel dává souhlas k fotografování předmětu výpůjčky pro potřeby výstavy. Pro jiné účely 
může být předmět výpůjčky fotografován, filmován či jinak zaznamenán jen po předchozím písemném 
souhlasu půjčitele. Vypůjčitel nesmí umožnit jeho reprodukci třetím osobám, s výjimkou celkových 
záběrů exteriéru či interiérů výstavy. 
9. Vypůjčitel je povinen bez zbytečného odkladu vyrozumět půjčitele o každém případném 
ohrožení nebo poškození předmětu výpůjčky. Vypůjčitel je rovněž povinen zajistit ochranu předmětu 
výpůjčky po dobu trvání stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohrožení státu  nebo válečného 
stavu. 
1O. Vypůjčitel prohlašuje, že je odbornou institucí, která je znalá způsobu, jak nakládat, chránit, 
užívat a udržovat historické předměty, a zavazuje se zachovávat  veškeré právní a odborné  předpisy   
s tím spojené. 
11. Pokud vypůjčitel poruší své smluvní povinnosti dle této smlouvy nebo mu ukládané právními 
předpisy ve vztahu k předmětu výpůjčky, je povinen nahradit škodu vzniklou půjčiteli takovým 
porušením. 
12. Vypůjčitel se zavazuje, že u předmětu výpůjčky vhodně označí půjčitele (název archivu), 
název fondu a inventárního číslo. 



 

13. Vypůjčitel zajistí na svůj náklad povinnosti dle tohoto článku, a to po celou dobu trvání 
výpůjčky. 

 
III. 

Náhrada škody 
 

1. Vypůjčitel se zavazuje nahradit ztráty a veškeré škody vzniklé z jakékoli příčiny na předmětu 
výpůjčky od okamžiku převzetí do jejich vrácení, včetně těch, které by se na předmětu výpůjčky 
vyskytly dodatečně v prokazatelné souvislosti s výpůjčkou. Za škodu se považují také nutné náklady 
na restaurování, jehož potřeba vznikla následkem poškození předmětu výpůjčky. Za nadměrné 
opotřebení předmětu výpůjčky odpovídá vypůjčitel jako za poškození. 
2. V případě vzniku škody na předmětu výpůjčky vypůjčitel bezodkladně písenmě vyrozumí 
půjčitele a sepíše s ním Protokol o stavu předmětu výpůjčky při jejím vrácení půjčiteli. 
3. Výši náhrady za vzniklé škody (poškození, ztrátu apod.) činí minimálně celkové náklady na 
restaurování poškozeného předmětu výpůjčky. 
4. Odpovědnost vypůjčitele za předmět výpůjčky vzniká okamžikem jeho fyzického převzetí a 
trvá až do okamžiku jeho fyzického předání zpět půjčiteli. 
5. Pojistná částka je sjednaná ve výši ,- Kč. 
6. Pojistná smlouva bude půjčiteli předložena k nahlédnutí při podpisu smlouvy. 

 
 

IV. 
Předání a převzetí 

1. Předmět výpůjčky bude vypůjčiteli předán dne  07.08.2019. 
2. O předání a převzetí předmětu výpůjčky vypůjčiteli a zpět půjčiteli bude vyhotoven Revers 
(dále jen „revers") ve dvou (2) vyhotoveních, který bude podepsán oběma smluvními stranami a každá 
ze smluvních stran obdrží po jednom (1) vyhotovení reversu. 
3. Odborné zabalení předmětu výpůjčky a jeho transport z místa uložení předmětu výpůjčky do 
místa vystavení předmětu výpůjčky zajistí na svůj náklad a nebezpečí půjčitel. 
4. Odborné zabalení předmětu výpůjčky a jeho transport z místa vystavení předmětu výpůjčky na 
místo uložení předmětu výpůjčky (SOkA Jihlava) zajistí na svůj náklad a nebezpečí vypůjčitel. 
5. Vypůjčitel je povinen po ukončení výpůjčky na své náklady a nebezpečí vrátit předmět 
výpůjčky do místa uložení předmětu výpůjčky, popř. na jiné místo, které půjčitel určí. 

v. 
Ukončení smlouvy 

1. Výpůjčka může být ukončena dohodou, písemnou výpovědí doručenou druhé straně, přičemž 
lhůta k vrácení předmětu výpůjčky počíná běžet prvním dnem následujícím po obdržení písenmé 
výpovědi smlouvy. Lhůta k vrácení předmětu výpůjčky činí 30 kalendářních dnů od doručení 
výpovědi. 
2. Půjčitel může odstoupit od smlouvy a požadovat vrácení předmětu výpůjčky i před skončením 
stanovené doby zapůjčení, jestliže vypůjčitel: 

a) předmět výpůjčky neužívá řádně, 
b) předmět výpůjčky užívá v rozporu s účelem, kterému slouží, 
c) vypůjčitel neplní řádně a včas své povinnosti uložené mu touto smlouvou, 
d) předmět výpůjčky byl přenechán k užívání třetí osobě bez předchozího písemného souhlasu. 

 
Výpůjčitel je v takovém případě povinen předmět výpůjčky vrátit na svůj náklad ještě před 

uplynutím výpůjční lhůty. Účinky odstoupení od smlouvy nastávají dnem doručení písenmého 
vyhotovení odstoupení vypůjčiteli. Lhůta k vrácení předmětu výpůjčky činí 1O kalendářních dnů od 
doručení odstoupení vypůjčiteli. 
3. Vypůjčitel je povinen vrátit předmět výpůjčky k dohodnutému dni neho ke dni uplynutí lhůty  
k vrácení předmětu výpůjčky stanovené v předcházejících odstavcích. 



 

I 

4. Pro případ prodlení s vrácením předmětu výpůjčky delšího než 5 pracovních dní po uplynutí 
sjednané doby výpůjčky nebo výše uvedených lhůt se sjednává smluvní pokuta ve výši 500,- Kč 
(slovem: pět set korun českých) za každý, byť i započatý den prodlení. 

 
 
 

VI. 
Závěrečná ustanovení 

1. Vztahy výslovně neupravené touto smlouvou se řídí Občanským zákoníkem a dalšími obecně 
závaznými předpisy České republiky. Soudem příslušným pro řešení sporů z této smlouvy je obecný 
soud půjčitele. 
2. Tato smlouva je vyhotovena ve třech (3) stejnopisech, dva (2) exempláře obdrží půjčitel a 
jeden (1) vypůjčitel. 
3. Všechny modifikace smlouvy, i nepodstatné, musejí být odsouhlaseny oběma smluvními 
stranami. Jakékoliv změny této smlouvy lze činit pouze formou písemných, vzestupně číslovaných 
dodatků podepsaných oběma smluvními stranami. Ústní změna smlouvy není možná. 
4. Uplatněním práva na smluvní pokutu podle této smlouvy není dotčeno právo půjčitele na 
náhradu škody vzniklou porušením smluvních povinností vypůjčitele. 
5. Smlouva nabývá platnosti a účinnosti podpisem obou smluvních stran. 
6. Smluvní strany prohlašují, že obsah smlouvy odpovídá jejich pravé vůli a na důkaz toho 
připojují své podpisy. 

 
V Brně dne V Praze dne       

  
 
 

Česká 

 
 
 
republika-Moravský zemský archiv v 

Brně 
PhDr. Ladislav Macek, ředitel 

Půjčitel 

 

Správa Pražského hradu 

příspěvková,organizace 
Ing. Ivo Velíšek, CSc., ředitel 

Vypůjčitel 


	Česká republika -  Moravský zemský archiv v Brně
	Správa Pražského hradu, příspěvková organizace
	Předmět smlouvy
	Česká


